
  

 C O M U N E  D I  D O R G A L I 

PROVINCIA DI NUORO 
COPIA 

 
 

 DECRETI DEL SINDACO 
 

N. 22 DEL 20-10-2023 
 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE AL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE  DOTT. 
VINCENZO ZANZARELLA DI FUNZIONI AGGIUNTIVE  E DEL 
TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO 

 
 

LA SINDACA 
 
 

 
Vista la nota prot. n.  16486  del  09/10/2023, con la quale è stato chiesto alla Prefettura di 
Cagliari il conferimento di un incarico di reggenza continuativa a scavalco da parte di un 
Segretario Comunale sino al 31 dicembre 2023; 
 
Richiamato il provvedimento prefettizio U.T.G. Cagliari prot. n. 161394 in data 09.10.2023, 
per il cui tramite il Dr. Vincenzo Zanzarella, Segretario Generale titolare della Provincia di 
Nuoro, è stato nominato Segretario Generale Reggente dell’intestato Ente per il periodo dal 
09 ottobre 2023 per iniziali 60 giorni; 
 
Considerato che la prospettiva di impiego del dott. Vincenzo Zanzarella è per un periodo 
superiore ai 60 giorni iniziali; 
 
Avuto riguardo alle previsioni di cui: 
- all’articolo 97, comma 4, lettera d) del TUEL D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

secondo cui al Segretario Generale può essere conferita “ogni altra funzione attribuitagli 
dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal presidente della 
provincia”; 

- all’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18.08.2000 n.267 e successive 
modificazioni e integrazioni che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili 
di uffici e servizi; 

- all’articolo 4, comma I lettera e), del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni 
e integrazioni, secondo cui agli organi di governo delle PP.AA. spettano le nomine, le 
designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche disposizioni; 

 
Richiamati: 
- la L. 06.11.2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, laddove è previsto che debba 



  

DECRETI DEL SINDACO n.22 del 20-10-2023 COMUNE DI DORGALI 
 

Pag. 2 

esservi l’individuazione, all'interno della struttura organizzativa, del responsabile della 
prevenzione della corruzione e che negli enti locali, tale responsabile è individuato di 
norma nel segretario dell'ente, salva diversa e motivata determinazione; 

- il D.lgs. 14.03.2013 n. 33, in particolare I'art. 43, comma 1 dello stesso, laddove è disposto 
che "All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della 
corruzione, di cui all'articolo 7, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di 
norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza"; 

- la Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, secondo cui la funzione di responsabile della 
prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza 
generale del segretario che, secondo l’articolo 97 del TUEL, svolge compiti di 
collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi 
dell'ente in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti; 

- il comma 7 dell'articolo 1 della legge 190/2012 attribuisce la competenza a nominare il 
responsabile della prevenzione della corruzione all'organo di indirizzo politico; 

- la deliberazione n. 21/2012 dell’allora costituita Commissione Indipendente per la 
Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità della pubblica amministrazione (CIVIT), - 
designata quale Autorità Nazionale Anticorruzione (art. 1 co. 2 legge 190/2012 ora 
ANAC), che aveva individuato il Sindaco quale organo di indirizzo politico amministrativo 
competente a nominare I'OIV e le medesime considerazioni e motivazioni, possono 
estendersi al tema della nomina del responsabile della prevenzione della corruzione; 

 
Ritenuto dover assegnare al dott. Vincenzo Zanzarella funzioni aggiuntive, in relazione ad 
alcuni servizi evidenziati da specifiche disposizioni di legge ed altre connaturali alle funzioni 
di sovrintendenza e di coordinamento previste dal citato art. 97 del TUEL; 
 
Preso atto del curriculum del Dr. Zanzarella e delle sue pregresse e attuali esperienze in 
qualità di Segretario Generale e Dirigente/Responsabile di Settore presso Enti di fascia A o  
B; 
 
Visti: 

- il CCNL Segretari Comunali e Provinciali del 1° marzo 2011 per il biennio economico 
2008/2009; 

- l’art. 41 comma 4 del CCNL 16/05/2001 dei Segretari Comunali e Provinciali che 
prevede che gli enti, nell’ambito delle risorse e nel rispetto della capacità di spesa 
possono corrispondere una maggiorazione dei compensi di cui al comma 3; 

- l’art. 3 del CCNL Segretari Comunali e Provinciali del 1/03/2011 relativo al biennio 
economico 2008/2009 che al comma 7 stabilisce: “ai solo fini dell’attuazione delle 
previsioni dell’art. 41 comma 4 e 5 del CCNL del 16/05/2011, trovano applicazione gli 
importi annui lordi complessivi per tredici mensilità della retribuzione di posizione del 
Segretario come definiti dall’art. 3 comma 2 del CCNL del 16 maggio 2001 biennio 
economico 2000/2001”; 

- orientamento applicativo ARAN SEG_036 del 24.10.2013, secondo il quale: << (…) 
l’art. 42 del CCNL dei segretari comunali e provinciali dal 16.05.2001 stabilisce che la 
corresponsione dell’indennità di risultato può avvenire solo nel rispetto delle precise 
condizioni e modalità ivi stabilite, e cioè: 
1) Preventiva determinazione dell’ammontare della retribuzione di risultato che può 

essere riconosciuta al segretario, nell’ambito delle risorse effettivamente disponibili e 
nel rispetto della propria capacità di spesa; 



  

DECRETI DEL SINDACO n.22 del 20-10-2023 COMUNE DI DORGALI 
 

Pag. 3 

2) Preventiva fissazione e formale conferimento al segretario di precisi obiettivi, tenendo 
conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di 
funzione di Direttore Generale; 

3) Valutazione annuale degli obiettivi e dei risultati conseguiti dal Segretario generale 
da parte degli enti che, a tal fine, utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la 
disciplina adottata in materia di definizione di misurazione, valutazione e trasparenza 
della performance; 

4) Poiché si tratta di un emolumento da corrispondere solo a seguito della positiva 
verifica e certificazione del conseguimento degli obiettivi annuali assegnati al 
segretario, è possibile anche l’eventuale riduzione della retribuzione di risultato allo 
stesso riconosciuta, in presenza di una valutazione dei risultati parzialmente negativa. 

Gli adempimenti di cui ai punti 1 e 2, e soprattutto la preventiva fissazione degli obiettivi e 
dei risultati che il segretario deve conseguire, sono un presupposto indefettibile per la 
corretta applicazione dell’istituto (…)>>. 

 
Rilevato che: 

- il trattamento economico del Segretario comunale, essendo di natura dirigenziale, si 
compone della parte tabellare e della parte variabile, la prima stabilita dal CCNL di 
categoria e la seconda attribuita dall’organo di Governo di vertice entro i limiti previsti 
nel CCNL; 

- la quantità e la qualità dell’esercizio delle funzioni di ruolo e delle funzioni aggiuntive 
fanno maturare, in favore del Segretario Generale reggente, il diritto al percepimento di 
una maggiorazione della retribuzione di posizione, per il caso di specie in relazione al 
numero degli accessi settimanali decretati dalla Prefettura di Bari; 

- la parte variabile del trattamento economico si traduce in primo luogo in una 
maggiorazione della retribuzione di posizione, applicata in percentuale in base ad un 
punteggio da assegnare ex ante in relazione alle condizioni oggettive ed alle condizioni 
soggettive previste dal CCDI di categoria nonché in relazione alle funzioni aggiuntive; 

- la parte variabile del trattamento economico si compone altresì di una retribuzione di 
risultato, da corrispondere entro una percentuale fissata in anticipo ed in proporzione alla 
valutazione ex post circa il grado e la qualità di raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

 
Ravvisata l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto anche in 
relazione alla attuale conformazione delle strutture organizzative dell’Ente in epigrafe; 
 

DECRETA 
 
In applicazione della normativa richiamata nelle premesse: 
 

1) DI NOMINARE il Segretario Generale reggente continuativo dott. Vincenzo 
Zanzarella Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

 
2) DI CONFERIRE al nominato Segretario Generale reggente le seguenti ulteriori 

funzioni aggiuntive: 
a) sovrintendere allo svolgimento delle funzioni dei funzionari apicali e al 
coordinamento della loro attività, con particolare riferimento alla programmazione 
strategica e operativa dell’Ente e alla proposta di P.I.A.O.; 
b) Presidenza della Delegazione Trattante di parte datoriale per il personale del 
comparto; 



  

DECRETI DEL SINDACO n.22 del 20-10-2023 COMUNE DI DORGALI 
 

Pag. 4 

c) assicurare la sostituzione dei funzionari apicali temporaneamente assenti, da 
conferirsi formalmente, di volta in volta, sulla base delle reali esigenze organizzative 
interne dell’Amministrazione comunale laddove sia impossibile conferire l’incarico ad 
altro personale; 
d) svolgere le funzioni di Ufficio dei Procedimenti disciplinari; 
e) stipulazione contratti , con particolare riferimento ai contratti di vendita e di affitto  

di terreni agricoli in località Oddoene ; 
 

3) DI RISERVARSI la facoltà di individuare, con proprio successivo provvedimento, 
eventuali altri ambiti e assetti organizzativi da riservare alle competenze del Segretario 
Generale; 

4) DI SPECIFICARE che il Dott. Vincenzo Zanzarella, ai fini del corretto ed efficace 
espletamento delle proprie funzioni istituzionali e di quelle ulteriori, qui attribuite, 
potrà avvalersi di tutte le strutture organizzative dell’Ente con particolare riguardo a 
quelle assegnate al Settore Amministrativo; 

 
5) DI AUTORIZZARE il nominato Segretario Generale reggente all’uso del mezzo 

proprio qualora l’utilizzo dei mezzi pubblici non sia agevole avuto riguardo ai giorni 
ed agli orari di presenza occorrente presso il comune di Dorgali, con rimborso spese a 
carico del Comune di Dorgali, verificandosi nel caso di specie l’insorgenza di un 
rapporto di servizio tipico di convenzione tra la Provincia di Nuoro (di titolarità) ed il 
Comune di Dorgali, così come consentito da varie fonti normative e giurisprudenziali 
Delibera Corte dei Conti Lazio n. 3/2017, Sentenza CdC Emilia Romagna 
n.103/2015/R, Delib. CdC Abruzzo n. 221/2016; art.10 del D.P.R. 1997 n.465; 
Delibera CdC Campania n. 275/2016; Delibera CdC Puglia n. 211/2015 e n. 31/2012; 
Delibera CdC Piemonte n. 118/2013; Delibera CdC Piemonte n. 118/2013; SS.RR. 
CdC Delibera n. 8/CONTR/2011; Delibera SS.RR. CdC Sicilia n. 30/2012; Delibera 
CdC Sezione Autonomie n. 38/SEZAUT/2016; Delibera CdC Basilicata n. 
27/2018/PAR). 

 
6) DI RICONOSCERE al Segretario Generale reggente dott. Vincenzo Zanzarella la 

maggiorazione del 50% della retribuzione di posizione di cui all’art. 41 c. 4, CCNL di 
categoria 2001 nell’importo di Euro 7.896,15 annui per 13 mensilità; 

 
7) DI STABILIRE la percentuale del 10 % della retribuzione in godimento per la 

retribuzione di risultato, da corrispondere a seguito della valutazione positiva secondo 
il sistema vigente presso il Comune di Dorgali; 

 
8) DI STATUIRE la decorrenza del presente Decreto a far data dal 10 ottobre 2023, con 

ratifica e consolidamento di quanto svolto dal dott. Zanzarella del periodo tra il 10 
ottobre e la data del presente Decreto; 

 
9) DI STATUIRE che il presente Decreto ha efficacia ed applicazione sino alla 

permanenza del dott. Vincenzo Zanzarella presso la segreteria comunale di Dorgali 
per effetto dell’attuale e di futuri Decreti della Prefettura di Cagliari di conferimento di 
incarichi di reggenza, senza soluzioni di continuità sia giuridica sia economica fatte 
salve le percentuali di indennità per effetto di periodi superiori a 60 giorni;  

 



  

DECRETI DEL SINDACO n.22 del 20-10-2023 COMUNE DI DORGALI 
 

Pag. 5 

10) DI DISPORRE la trasmissione di copia del presente Decreto al Segretario Generale e 
ai funzionari apicali dei Settori economico-finanziario e Amministrativo per i 
provvedimenti di rispettiva competenza; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente Decreto presso l'Albo on line e sul sito 
istituzionale del Comune di Dorgali nella sezione Amministrazione Trasparente. 
                             
                                                                                                                  
 
 Sindaco 
 F.to Dott.ssa Angela Testone 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 24-10-2023 
al 08-11-2023 
 
Lì  24-10-2023 
 
  
 F.to   
 
 
 
La presente copia è conforme all’orginale a gli atti. 
 


